In porta civitatis affuerunt innumerabi- les prælati induti pontificalibus.

Signa gerebant papalia imperialiaque cum clericis & sacerdotibus.

Tintinnabula cum omni genere musicorum resonabant cum sonoribus.

Limina cum ingreditur Romanus antistes, dominum ei traditur cum clavigibus

Alma Urbis. Consiliarii, senator, ban- darense omnes cooperati sunt pannis Ro- manis ma-

Unde ostendebatur magnanimitas Roma- gnifici op- rum nobilium cum eorum opulentissi- paratus.

Vere

CHRISTI
1377.

GREGORII XI. PAP.
7.

Vere non credebam in presenti seculo vi- dere tantam gloriam oculis propriis.

Dire fatigatur præfule prolixitate itine- ris cum suis servulis.

Per medium Urbis proficisci ambulan- tes mulieres præ gaudio lamentaban- tur.

Super tellum ascendebant : cum nimia- devotione præfule intuebantur.

Hilariter colleridas spargebant velut ro- surum flores : omnes gratulabantur.

Celeriter per vicos currebat sicut Dei pa- ranymphus Bertrandus Raphini man- sionator.

Hora complitorii ad gradus S. Petri je- junii læte peroramus.

Tota prælibata die in processione & di- vina laude infundavimus.

Clausæ die nimium aucti cum lumina- ribus prandium suscepimus.

Membra fatigata debilitataque magnifi- ce gemmatis ferculis refouillavimus.

Tibi Cibræ splendor Pairis immensas laudes retero.

Tuæque Virgini matri humilem veniam postrulo, &c.

Confirmat Gregorii vite scriptor (a)

illum a Romanis magnifice exceptum [1].

Verum paulo post eorum refixis studia atque nonnullos in patrimonio B. Petri, signifero Francisco & Vico Viterbiæ ty- apud Basq.

Interdi- gum a Florentiis concordiam cum ecclesia re- digere est conatus : verum si in contumacia prolapsi sacrorum iustitium, spreta apostolica autoritate, violare & facer- dotes ad rem divinam profanandam co- gere, non perhoruerunt. Ad iritum eti- am cedidere S. Catharinæ labores, ut Flo- rentinos ad officium revocaret : qui eo etiam furoris prorupere, ut ferrum virgi-

neo illius sanguine cruentassent, nisi Deus eorum impetus repressisset. Prolixorem, sed egregiam de iis narrationem e B. Rai-

mundo Capuano (b) Dominicanæ fami- liae alumnus, qui S. Catharinæ a sacris con- mun. Ca- fessionibus fuit, illiusque vitam summa- viu. S. Ca- fide conscripsit, quam S. Antoninus suæ thar. c. 17.

(c) Anton. historiæ inseruit (c), petere visum est.

Virgo reversa in Tuscam. Postquam 3. p. tit.

Pontifex ad Urbem applicuit, evocato in- 23. c. 14.

de Raimundo, inquit : Mibi scriptum est §. 16.

de Florentia, quod si Catharina de Suis B. Catha- rina Se- nien. ad eos missa.

omnes quotquot sumus, parati sumus pro o- bedientia sanctitatis vestre usque ad mar-

tyrium ire. At Pontifex : Nolo, quod tu

vadas, quia te male tractarent : sed ipsa, tum quia mulier, tum quia reverentiam

habent ad eam, nil ei nocebunt : conse-

ctasque bullas super his opportunitatis vir- gint, quea ut obedientia

filia abque tarditate iter assumpit, & Florentiam peruenit. Ubi a viris Deo &

ecclesiæ fedibus cum non parva venera- tione suscepit est, locutaque eis cum aliqui- bus probis ciuitibus, persuadendo eis, quod

nullo modo persisterent in dissensione cum

Pontifice & pastore animarum suarum ; sed quam cirrissime possent reconciliarentur cum

vicario Iesu Christi : locutaque est cum ca- pitaneis partis Guelphæ dicens, quod se- sent, qui praestarent impedimentum paci &

concordie inter patrem & filios, illi digni- essent privari omni officio, quia non essent vocandi rectores, sed destructores boni com- munis & ciuitatis ejusdem, nec deberent ba- bere conscientiam liberandi ciuitatem a tan- to periculo per privationem paucorum ciuitium;

addens, quod pax illa non solum expedit-

corporibus & bonis temporalibus eorum, sed [quod est majus] quia necessaria erat

saluti animarum eorum, quam habere nul- latenus poterant absque ea : confabat enim,

quod

NOTE

[1] B Aluzius V.C. in collectione auctorum veterum ad vitas Paparum Avenionensis to. II. col. 802. recitat literas quasdam Gregorii ad Carolum IV. Imperatorem, datas Roma die 4. mensis Decembri, adeoque hoc, non vero precedenti 1376. cui Baluzius in nota marginali mendete adscripsit ; neque enim toto illo anno Roma fuit Gregorius, qui Urbem die 17. Januarii hujus anni primo ingressus est. In his vero literis causas pandit quibus pacem denegavit Florentianis, quamquam illum per ablegatos suos postularint. His enim conditions proposuisse ponti- fice, & adversarios recesse idem Gregorius testatur : ipsi nempe, scribit, circa Statuta nefantissi- ma, & iniqua contra inquisitionis hereticae pravitatis officium, & ecclesiasticam libertatem edita in eorum ciuitate nullo modo revocare volebant ; immo veluti hereticorum fautores manifesti, quemdam tenent hereticum notorium, perversa dogmata & errores manifestos in impugnatione fidei catholicae pa- lam, & publice in ipsa ciuitate docentes. Nolebant insuper de bonis Ecclesiarum & Ecclesiastica- rum personarum, & presentem immobilitas, que venditioni exponendo suis detestandis usibus applica- verant, & damnabiliter distinxerant, restitutionem facere condecens. Quid fuerint statuta ipsi ju- ri ecclesiastico plane repugnantes authores non produnt, nisi forte quod eorum ius tu sacerdotes, & monachi sacræ operari neglecta interdicti censura coacti fuerint. Heretici illius, cuius ponti- fex meminit nomen, & cetera omnia ignorantur. Latifundia vero ecclesiastica a Florentianis in- vasta chronica Sepensis & Pistorensis testantur.

Mendose pariter apud eundem Baluzium consignata sunt alias ejusdem pontificis litteræ, pri- oribus illis succedentes ad eundem Carolum Imperatorem data Romæ die.... Februarii, quas non anno 1376. ut ibi, sed potius anno 1378. alligandas ex eo deducimus, quod post priores illas an- ni 1377. Decembri mense scriptas datae sunt. MANSI

CHRISTI
1377.GREGORII XI. PAP.
7.CAROLI IV. IMP. OCCID. 32.
JO. PALMEOLOGI IMP. OR. 37.

quod ipsi operam dederant efficacem notoriam ad expoliandam Romanam ecclesiam bonis suis; unde si fuisset etiam privata persona, ipsi coram Deo, & quocunque justo iudice renebantur ad restitutionem honorum, que absulerant, seu auferri fecerant per alios: quod si per pacem habere poterant bujus debitis remissionem, sequebatur utilitas maxima & corporibus & animabus eorum.

Hic & alii rationibus & persuasionibus tam dicti officiales, quam multi boni cives induci sunt ad persuadendum prioribus & aliis magistris, quod omnino pacem facerent non verbo tantum, sed opere & veritate.

Sed hinc bono se opposuerunt illi octo viri deputati ad faciendum guerram contra ecclesiam homines diabolici; ideo officiales partis Guelpharum ex illis octo privarunt officio, & aliquor aliorum paucos prout potuerunt. Iude exarst ignis in synagoga eorum duplex, tum ex parte eorum qui fuerunt privati, tum ex parte quorumdam malevolorum qui accensi sunt ad faciendum privari etiam quosdam sibi odiosos, ut vindictam facerent de quibusdam propriis injuriis: & plus nocuit secundus ignis quam primus, & multos commovit contra sacram virginem. Et infra: Fit itaque conturbatio in civitate, & in eo turbine plures innocentes passi sunt iniurias & monumenta, & qui pacem optabant exulare coacti sunt: inter quos sacra virgo, que pacis causa tantummodo venerat, per intus aliquos computata fuit, & inter alios descripta; ita quod publice quidam de ineruditate plebe clamabant, dicentes: Capiamus & comburamus illam nequissimam mulierem, aut gladio eam trucidemus. Hujus rei fama divulgata, bi quorum domus inhabitabat cum suis licentaverunt eam, timentes sibi, ne domus eorum propter bujusmodi comburerentur a populi furore. At illa conscientia innocentiae sua nullo modo permota a mentis sua constantia, subridens & socios confortans, accessit ad locum, ubi erat bortus: & ea ibi orante, ecce satellites satyri cum gladiis & fustibus advenientes tumultuabant, clamantes & dicentes. Ubi est illa mala mulier? Quod illa percipiens ad martyrium avida, ac si ad coniugium vocaretur, occurrit eis; & unicorum, qui gladio evaginato fortius certi clamabat, dicens: Ubi est ista Catharina? lata facie gemflexit & dixit. Ego sum Catharina. Fas in me, quod tibi permisit Deus. Sed ex parte Dei tibi praecipio, quod nullum ex meis lades. His verbis prolati, ita consternatus est ille nequam, taliterque perdidi vires, quod nec percurrere paterat, nec coram praesentia ejus stare audebat: & qui tam ferociter eam quererat, postquam invenerat expellebat eam a se, dicens: Recede a me. At illa, martyrum sitiens, respondit: Ego bene sio: Quo debo modo ire? Parata sum pro Chri-

III.
Sedatio
oria Flo
rentiae.Puror in
B. Catha
rinam
versus.Insignis
ejusdem
conitan
tia.

sto & ecclesia sua pati. Hoc diu desideravi. Nunquid debo modo fugere, cum reperi quod optabam? Abscessit ille confusus cum sociis, alia laesione et non facta. Quo facta, circumdederunt eam filii sui & filiae spirituales, congratulantes de evanescere ejus, de qua plurimum tristabatur, quod martyrio digna non fuerat. Cum autem sui portarentur eam Senas redire, eis non acquieavit, dicens se de territorio illo non posse discedere, quoque pax praeconizata foret inter patrem & filios, quia sic babuerat a Domino in mandatis.

Dum S. Catharina mortem pro tenuida sedis Apostolicae dignitate triumpho Wicelius ad eam convellendam, ecclesiasticum ordinem evertendum, tremens ira, quod in summos honores consendere non potuisset, instinctu diabolico foedissimas haereses ex Marfilio, Janduno, Michaeli Catenate, & Fraticellis hautas, novarumque adfectione consarcinatas disseminare, ac simplices subornare coepit. Ad cuius reprimendam impietatem Gregorius Cantuariensis archiepiscopo & episcopo Londinensi dedit imperia (a) ut in eum legibus agerent.

Gregorius, &c. venerabilibus fratribus archiepiscopo Cantuariensi & episcopo Londonensi salutem.

Plurium fidetorum significazione doloris auditorius, quod Joannes Wickeleffector ecclesie de Luttrellworth Lincolniensis diocesis sacra pagina professus, utinam non magister errorum, in illam detestabilem vesuniam dicitur temere prorupisse, quod nonnullas propositiones & conclusiones erroreas & falsas, in fide male sonantes, quae statum totius ecclesie subvertere & enervare conantur, quarumque aliqua [licet quibusdam mutatis terminis] sentire videntur perversas opiniones & doctrinam indoctham damnatae memoriae Marfilii de Padua & Joannis de Janduno, quorum ueritate per felicis recordationis Joannem Papam XXII. predecessorem nostrum reprobus exitit & damnatus, non veretur in prefato regno afferere, dogmarizare, & publice praedicare, nonnullos Christi fideles eis maligne insidens, & a fide catholicis, sine qua non est salus, faciens deviare, de quibus sic fabortis & non extirpatis, seu saltet eis nulla facta restitutio [quam sciamus] sed translati seu toleratis coniugibus oculis, tam negligenter transundo, non immerito deberetis rubore perfundi, verecundari, & in propria conscientia remorderi.

Quare, cum tam perniciosum malum, quod non praecisum sit radicibus extirpatum serpere posset in plurimos, in animabus eorum [quod absit] latenti contagione necando, nolentes [sicut nec debemus] sub dissimulatione transire, fraternitati vestrae

IV.
Wicelius
haeresis
grafti
incipit.

(a) Ext. apud
und.

Walsing.
ea de re
litera.

Moniti
principes
ne illi flu
deant.

(b) Ext.
ibid.

(c) Ext.
ib. ea de
re lit.

Oxonien
sis acad
emia Wi
cleffo fa
vet.

(d) Val
sing. in
Richardo
II.

Marsili
Janduni
que her
es exlu
scitata.

V.
(e) Val
sing. in
cod.

per

CHRISTI
1377.GREGORII XI. PAP. CAROLI IV. IMP. OCCID. 32.
JO. PALMEOLOGI IMP. OR. 37.

per apostolica scripta committimus & mandamus, quatenus receptis presentibus, vos vel alter vestrum de dictarum propositionum & conclusionum assertione, quarum copiam vobis mittimus sub bulla nostra inclusam, vos secrete informantes, si inuenieritis ita esse, prafatum Joannem faciatis authoritate nostra capi & carceribus mancipari, ejusque confessionem super eisdem propositionibus seu conclusionibus recipere studeatis, ac ipsum confessionem, & quacumque dictus Joannes dixerit seu scriptum super eamdem propositionum & conclusionum inductione ac probatione, & quid feceritis in praemissis, sub vestris signis clausa & nemini revelata nobis per fidem nuntium transmissi: eumdemque Joannem sub fideli custodia teneatis in vinculis, donec a nobis super hoc altius repperitis in mandatis, &c. Dat. Roma apud S. Mariam majorem 11. kal. junii anno 1377.

Data sunt quoque istud presulibus imperia (a), ut si Wicelleffus intercipi & vinculis mancipari non posset, publico edicto iudicium de haeresibus promulgatis illi intenderent, & apud subsellia apostolica die constituta ad causam dicendam ipsum se sistere juberent: tum Eduardum Regem ac filios, proceres, aliquos auctoritate conspicuos ad assertoram incorrupte fidei puritatem pio ardore accenderent (b) monerentque quantum universae Anglie dedecus indeaspergetur: neque enim modo impius hominis dogmata fidem catholicam, verum civilem etiam omnem ordinem evertere. Præterea eundum Regem (c) ad religionem defendendam ac regia auctoritate Cantuariensem archiepiscopum & episcopum Londinensem, ut Wicelleffum capere possent, fulciendos est adhortatus. Quo argumento etiam literas dedit ad Oxoniensis academiam doctores. At ii, ut narrat Walsinghamus, astuare coeperunt, an pontificium diploma excipere cum honore vel rejicere deberent; in quos merito exclamat author (d): Oxoniense studium generale, quangravilapta sapientiae & scientie culmine decidi, quod quondam inextricabilis atque dubia toti mundo declarare consueisti? Jam ignorantia nubilo obfuscatum dubitare non vereris, quae quemlibet laicis Christianis dubitare non decet.

Postularunt (e) iudicio Wicelleffum. Postulatio iudicio jussu Cantuariensis archiepiscopus & episcopus Londinensis, profecti nullius se periculi terrore a distingende in haeresiarcham ecclesiastice severitatis constantia dimotum iri. Verum minis Wicelleff sequacium postea fracti ignave se gessere: cum enim comparuisse in iudicio Wicelleffus, erroneas vel hereticas suas propositiones plurima arte in molliorem sensum defensit, errorefque fidei catholicæ adversantes damnam se paratum

Studet illi
Londinum,
Wicelleffus
evasit, nec
vinculis
dux Lan
clastri.

V.

(g)

Val
sing. ibid.

CHRISTI
1377.GREGORII XI. PAP.
7.CAROII IV. IMP. OCCID. 32.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 37.

Item quod Papa Romanus non habet maiorem potestatem in clavibus ecclesie, quam quicunque alias in ordine sacerdotii constitutus. Item quod si Dominus est, domini temporales possunt legitime ac meritorie auferre bona fortuna ab ecclesia delinquentem. Item si dominus temporalis noverit ecclesiam delinquentem, tenetur sub poena damnationis ejus ab ea temporalia auferre. Et infra. Item quod nec Papa, nec alias praefatus ecclesia deberet habere carcera ad panendum delinquentes; sed quilibet delinquens posset liberum quocumque vellet transire & facere quae sibi placent. Ista & plura alia in subversione nostræ fidei asseruerunt & affirmaverunt dicti seductores in tantum, quod domini & magnates terra multique de populo ipsis in suis prædicationibus conseruerunt, & faverunt prædicantibus his erroribus nonne maxime, quia potestatem tribuerunt laicis suis assertionibus ad auferendum temporalia a viris ecclesiasticis & religiosis. Observandum porro est, impium haeresiarcham furere primum cœpsisse in ordinem ecclesiasticum, a quo exambitos honores referre non potuerat: atque ubi sacramenta defluere nislus esset, blasphemias divinitatis omnipotentiam adortum, tandem idolatriam & atheismum inducere percepisse.

Horrenda Wicleff blasphemias. (a) Ext. in catalogo articulor. Jo. Wicleff. (b) Valsin. in Eduard. III. (c) Videl. Videfor. advers. Jo. Wicleff. (d) Abba Constantien. synodi. VI.

Eduardus Rex criminis non expers in permitenda Wicleffo libertate. Scoti familiariter rem in extremitate morbo non defecit.

tens, donec in eo vidisset indubitate mortis indicia per vocis prælusionem. Tunc nempe cum cerneret vocem ademptam sibi, & oculorum acies bebetari, caloremque naturalem extremitates relinquere, mox inveteranda pellea detraxit annulos a suis digitis, & recessit. Solus tunc quidam sacerdos affidebat Regi moribundo, ceteris circa rerum intentis directionem: qui ei, eo quod loqui non poterat, nec confessionem obtenuerat facere, persuasit ut veniam peteret pro commissis, afferens sibi crucis imaginem, quam dedit in manus ejus. Rex autem cum reverentia summa illam accipiebat osculabatur devotissime; nunc manus, ut poterat, in signum oprandæ veniebat protendendo, nunc vero de suis oculis lacrymas uberes emitendo, & pedes imaginis frequentissime osculando. Tandem eum ad nutum presbyteri motibus & signis, quibus potuit, petiit primo & principaliiter de peccatis a Deo remissionem, & secundario a cunctis creaturis, quas vel scienter vel ignorantiter offendebat, spiritum exulavit. Quid miserum Regem juvit, tot gessisse prælia pro Gallica corona adipiscenda; immortalitatis vero & celestis coronæ adipiscendæ curas ad extrema fugientis vita suspirantes? Reliqui filios tres superstites Joannem Lanclastriæ, Edmundum Cantabrigiæ, & Thomam Glocestriæ duces, quorum nullus sceptro succedit: sed ex Eduardo Valliæ & Aquitania majore natu filio, qui jam ante deceperat, nepos (e) Richardus undennus, qui die xvi. iulii apud Westmonasterium regiis insignibus est redimitus. Describit accurate Wallinghamus (f) singulos ritus, qui in ea Regia inunctionis coronæque impositio celebritate, ab archiepiscopo Cantuariensi servati sunt: ex quibus veterum Anglorum pietas & in religionem catholicam studium entescit: crevise autem Richardi segnitie in Anglia haeresim, tandem folio illum dejectum, vixi su-

Succedit illius ex primogenito ne-

pos.

(c) Wallin. in Eduard. III. gessis Greg. XI. apud Boſq. O studium entescit: crevise autem Richardi segnitie in Anglia haeresim, tandem folio illum dejectum, vixi su-

VII.

Frideric.

Regis

Trina-

criæ

mors

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.</div

JESU CHRISTI
ANNUS
1378.

GREGORII PAP. XI. CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
ANNUS JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.
8.

I.
De pace
cum Flo-
rentinis
actum.

(a) Leo-
nardus Aretinus (a) ac Bonifacius
bist. Flor.
l. 9.
(b) Bonin-
segnius l. 4.
& alii.
(c) Gesta
Gregorii
XI. apud
Boq.
Pro ea
concili-
da con-
veniens
habiti.

Avenio-
nem re-
dire co-
gitat Gre-
gorios.
II.
(d) To. 2.
de schis.

Inter hec cum Pontifex recessus Avini-
onenses ad Cardinalium Gallorum preces
arch. Vat. meditaretur (d), arcano Numinis divini
pag. 22.

NOTÆ [1] C onventus ille pro Italiz pace restituenda, cuius Annalista hic meminit, condicetus fuit non quide m. Lucam ut male Annalista ex Authore gestorum Gregorii, sed Sarzanam ut Author chronicus Senensis cum Sozomeno Pistoriensi, & reliqui omnes scriptores convenient. Nec forte alia fuit mens scriptoris vitæ Gregorii, qui Lucæ habitum ideo afferit, quod Sarzana oppidum esset ditionis Lucensis. Eo vero missi, scribit Szozomenus, Cardinalis Ambianensis, Archiepiscopus Rothomagensis cum aliis Oratoribus Legatis pape, Oratores Florentini, & federatorum Principum, Oratores pariter Regis Gallie, Comes Brennensis, Archiepiscopus Lemovicensis, & unus miles. Oratores Regiae Joannæ, Otto Dux, Dux Brunivicensis, ejus coniux Nicolaus Neapolitanus. Res in deliberationem missa die XII. Martii, & cum jam de pace conventum fuisse; statim obitus Gregorii annunciat, quo audito omnes, tractatione pacis derelicta, remearunt in partiam.

Sed & haec pariter corrigenda sunt ex duplo epistola Colucii Florentinorum Cancellarii vulgata in collectione epistolarum ejus parte 2. epist. 47. prima data est anno 1377. ab incarnatione, qui ex nostra supputatione est annus 1378. die IV. Martii indist. I. in ea vero legimus oratores Apostolicos nempe Cardinalem Ambianensem, Archiepiscopum Narbonensem, & Episcopum Pamphilonensem ad Podium Bonizzum, quod in Senensi ditione jacet, ad eam rem convenisse. Sed ex altera ejus epistola legenda ibidem num. 61. discimus pacis quidem tractationem habitatam fuisse Sarzanæ, sed dissoluto conventu ex renunciato Pontificis obitu principum Legatos Lucam divertisse, quam urbem deferentes ad propria remeasse. Legatos vero Gallos hos nominat Colucius, Petrum episcopum, & Laudunensem, Simonem comitem de Berna, Rodulfum de Renyalle, magistrum Alernum Boistelli regalis hospitii magistrum, & Petrum de Corbeja regi a secretis. MANSI

confilio, ne Roma sedis Apostolice fa-
stigio beneficioque careret, ut pii viri in-
terpretati sunt, implicitus est morbo gra-
viore, quo omnia remediorum genera re-
spuente, de successore solicitus hæc san-
xit.

Gregorius episcopus servus servorum Dei
ad perpetuam rei memoriam futurorum.

Periculis & detrimentis gravissimis, que
ecclesie sanctæ Dei ex longa vacatione
propter guerras ingruentes & carum occa-
sione, & alias quamplures causas possent
accidere, salubri remedio obviare cupientes
authoritate apostolica tenore præsentium ir-
refragabiliter statuimus & etiam ordinamus,
quod si binc ad kalendas septem-
bris proxime futuras[definitum est a Gre-
gorio hoc tempus, cum autumno appetente
Avenionem repetere cogitaret] contingat
nos decidere, sanctæ ecclesie Cardinales,
tunc in Romana curia præsentes, seu major
pars, absentibus non vacatis nec aliquatenus
expectatis, possint licite quemcumque
locum alias honestum voluerint, eligere si-
ue intra vel extra urbem, etiam minoris
partis præsentium, contradictione non ob-
stante, pro electione futuri summi Pontifi-
cis immediate successoris nostri bac vice
facienda, recipere & habere, & tempus
Cardinalibus præfixum ad expeditandum.
Cardinales absentes, antequam ad electio-
nem summi Pontificis procedant & conclave
pro eligendo ingrediantur, abbreviare
vel prolongare, vel in totum tollere, prout
ipsis vel majori parti ipsorum videbitur ex-
pedire, locumque prædictum electum &
receptum semel vel pluries mutare, aliumque
de novo recipere, & sine eo quod aliquod
conclave ingrediantur, libere eligere, pro-
ut ipsis vel majori parti ipsorum videbi-
tur

Decretum illius de proximis Cardiniis
comitis & apud S. Petrum XIV. kal. aprilis, pontifica-

de, ac celeriter quantum poterunt secun-
dum Deum & eorum conscientias proce-
dere non posponant; constitutionibus præ-
decessorum nostrorum Romanorum Pontificum
contrariis non obstantibus quibuscumque,
quas inquantum præmissis obviant, vel ali-
cui præmissorum, volumus præsta vice pro
infestis haberi. Ipsas tamen, & ipsarum
modificationes alias volumus in suo rōbore
permanere. Nulli ergo, &c. Dat. Romæ a-
pud S. Petrum XIV. kal. aprilis, pontifica-

III.

Superstes deinde paucis diebus vitæ ex-
tit Gregorius, versisque ad salutem a-
nimæ curis, ecclesie sacramentis rite mu-
nitus pie obiit, [r] ut narrat subjectis
verbis gestorum ejus scriptor: Memoratus
Gregorius Papa a diu ante satis debilis &
valetudinarius, ac gravi infirmitate deten-
tus, devote receperit ecclesiasticis sacra-
mentis cum magna cordis contritione, prout
apicem dicitur & sub pœnis juris, quod in pre-
evehendo. missis pure, simpliciter, absque omnifra-
ueni. Ann. Eccl. Tom. XXVI.

P. p. 2. fuit.

Saera-
mentis ri-
te mun-
tus obit
Greg.

NOTÆ [1] G regorius XI: hoc anno mortalem vitam absolvit mensi, & die ab Annalista nota-
tis. Virum juris scientia consultissimum, morum innocentia eximium, mitem, beni-
gnom omnes uno ore prædicant. In Florentinos durior videri potuisset, nisi detrecta-
te, sapient postulata ab illis pacis, eas gravissimas causas prætenderet, quarum speci-
men in nota ad A. 1377. 2. dedi. Necessarios suos dignitatibus ecclesiasticis largiori ma-
nu collatis extulit, quo nomine, sin minus laude, certe venia est dignus, cum promotos
jam a patro suo Clemente VI. in medio cursu destituerit non sustinuerit. Joannes Gerloni in
tract. de examin. doctrin. part. 2. consider. 3. in fine scribit, Gregorium in ipsa mortis articulo
Corpus Christi in manibus tenentem, sancta statim communione reficiendum, palam monuisse fi-
deles, ut eaverent ab hominibus, five viris five mulieribus sub specie religionis loquentibus visiones
sui capit, quia per tales ipse seductus, dimisso suorum rationabilis consilio, se traxerat & Ecclesiam
ad discrimen schismatis imminentis. Quæ eius dicta de Catharina Senensi præfertim accepta fuisse
scriptor affirmat. Sed rei, quam scriptores omnes, coævi, premunt silentio, Gallicus scriptor, nec
ejus etatis sed paular recentior, qui incertos sepe rumores facilis capitalat, testis suspectus est. Ne-
que enim Gallis sat probata erat Catharina sanctitas ut pote quæ eorum commidis subductum pontificem
Italie restituerat. Natali Alexandro in hist. eccl. ad. vitam Gregorii hac pariter historia multis no-
minibus suspecta est. Suspicionem hanc promovet etiam Author responsionum ad responsiones
Anglorum pro afferendo Urbani VI. pontificatu. Porro rationes hasce Annalista hic num. 51. re-
citat; responsiones vero e MS. codice vulgavit Baluzius in collect. actor. veter. ad vitas papar-
to. II. num. CCXIII. Objectionibus Anglis heremita cvidam assertum fuisse a Deo per vim
jus Urbani VI. responsion hoc opponit: ex sacris canonibus credendum non est talibus super hu-
iusmodi invisibilibus ostensibus. Profecto si Gregorius visiones persimiles tam gravi censure notaferet
judicio hoc Gregorii author harum responsionum usus tunc fuisse opportune. Apage ergo nugas.

Denique pontificis hujus curas ad reformandos cleri mores laudat, & commendat S. Catharina Senensis, que de præfulibus E. R. sub hoc pontifice ita scribit, epist. 104. nov. edit. quam an-
no 1377. scriptam conicit P. Fridericus Burlamacchi soc. Jesu in adnot. ad eamdem Epistolam.

Sappiate che l' onor Dio si vede ne prelati più che si vedesse mai.

Hic vero de schismate quod hoc anno post obitum Gregorii, & sub ipso Urbani VI. suc-
cessoris exordio ecclesiam in partes distractare atque dispergere, ceperit, disquerendit locus esset. Sed cum
tam multa a viris doctissimis in utramque partem disputata sint; nec investigata, summa diligentia
& industria se adhuc, prodiderit veritas; ideo rem, iam pene deploratam deferendam optimum
censeo. Unum hic adnotari, e re esse iudico, quæstionis hujus cardinem non quidem in eo ver-
sari, an vis illata electoribus sit a Romanis; id enim pene demonstratum ab adversariis Urbani,
nec plane negatum ab ejus propagatoribus arbitror; sed in eo potius ambigendi locus superest,
an electores coæcti Urbanum elegerint. Quia in re Urbano faverit ineluctabile illud argumentum,
quod vulgus furens Romanum pontificem postularit, electores vero neglecto Romano Italum ex-
tulerint. Neque enim vera prætendere illos censeo, qui Romanum vel saltum Italum pontificem
petitum a feditiosis affirmant. Cur enim aliqui cardinalis, cum Italum elegissent, ab irruenti
undique populi furore præcavendum sibi duxissent, Romanum a se electum non laudabili decep-
tione simulantes? Cur non statim furorem compreserunt & flagitantibus Italum ejus nationis pon-
tificem elegisse feso demonstrarunt? Argumenti hujus ea vis est, ut adversa opinionis patromi dis-
simulandum illud potius, quam impugnandum assumperint.

Uicumque tamen res habeat feso, Cardinales electores seu vi seu sponte Urbano in Petri ca-
thedralm assumpcio literas ea de re dederunt ad cardinales, qui Avenione agentes cum ceteris non
convererant. Literæ istæ in Annalibus legitur cum subscriptionibus cardinalium XII. inter quos
Robertus tit. Basilicæ XII. Apostolorum, qui idem est Robertus Gebennensis, non diu post in Pontifi-
cam

cem

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

77

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

fuitque primo corpus ejus delatum ad ecclesiam B. Petri: & ibi pro eo solemnibus exequiis celebratis, in crastinum translatum & sepultum in ecclesia B. Marie nove, in qua prius Cardinalis existens fuerat intitulatus. Ejus autem obitus fuit occasio, ne dictus tractatus, de componenda nimis longum Pontificem inter ac Florentinos pace, perfectionem haberet, aperitique viam multis malis & scandalis, quæ postea sunt subsecuta. At quorum flagitiis ea erupent mala, dicitur inferius; nunc de Grégorii moribus haec ex eodem auctore adjungimus: Ipse multum dilexit suos, presertim patrem, fratres, & nepotes & alios de domo & genere suis prudeentes, quos licet denou non extulaverit, cum per prius per patrum suum Clementem Papam VI. sublimati fuissent, tamen ipsos in suo statu bujusmodi conservavit secumque tenuit, ac eorum consilio & instigatione multa fecit, presertim in promotionibus nonnullorum, quibus sufficientiores in moribus & scientia forsitan reperiri potuerint. Fuit tamen alias multum virtuosus, Deo & B. Marie Virginis singulariter devotus, quibus preces assiduas omni die cum magnis fervore & intentione effundebat. Fuit insuper pauperum & afflictorum pius sustentator, consolator, & largissime benefactor. Dilexit etiam singulariter viros literatos, multosque ex ipsis suo tempore promovit & exaltavit quando ecclesia praefuit. Quasi continuo mentales anxietates habuit propter turbationes, quæ eidem ecclesia suo tempore contigerunt, quibus quantum potuit cum omni diligentia obviavit: sed plene non valens occuruisse. Etiam non minus afflictus est in persona, quam gravella adeo gravavit, quod dies suos in magna parte minoravit, nonandum enim annum LXVII. etatis suæ attigerat, quando ejus spiritus, ut pie creditur, ad superos evolavit. Quod ad sedis tempus attinet; cum ipsem electum (a) penultima decembri, exequitatis nimirum anni MCCCLXX. Pontificem se creatum fuisse, vigesima autem septima mariti hujus anni obiisse referant auctores, illum annis septem mensibus tribus, demptis uno & altero diebus, pontificatum tenuisse dicendum est. Sparsa est in Urbe fama (b), Grégorii mortem divinitus accelebat, ut in Urbe sedes Apostolica defixa hæreret, cum illam Avignonem reducere meditaretur, quamvis antea divino afflatus institutu contra Cardinalium, Re-

Illius vir-

tutes.

XLVII.

Sedis
tempus.
(a) To. 6.
op. cur. p.
17.

(b) MS.

bibli. Vat.
sign. n.
§626.
p. 117.

cem contra Urbanum renunciatus. Oldoinus in addit. ad Ciaconium easdem literas recitat, sed absque subscriptione Roberti, a quo proinde has literas minime signatas notat. Ex Oldoino, utpote qui post Raynaldum scripsit, emendandas recitatas ad Annaliam literas censet Pagius in vita Urbani VI. Verum utrum ea lectio retinenda sit ambigitur; neque enim varietatem istam ex Annalib. oscitant ortam censeo, sed ex codicis ab utroque confutatorum discrepantia. Annalistæ codex cum mancus vel eralus sit in nonnullis, quæ Oldoinus in suo legit, maiorem vetustatem sibi conciliat. MANSI

gum, nec non consanguineorum ac patris lugantes voluntates Romanum accessisset, maximaque ea de causa discrimina subiisset: ceterum religio ex illius morte damnum (c) Thom. Valsing. in Rich. II. Hic del. Raynal.

I.

Schisma

exortum.

Cor ad-
ducta pu-
blica mo-
numenta.

annis etiam Wicleffii heresim in ea occiden-
talis parte, quæ verum Christi Vicarium
colebat, excitavit. Memor itaque hujus
ordinis lector veniam dabit, si perturba-
tarum rerum enarratio non ita dilucide
planeque, ut forsitan optaret, contexta
videatur, aut si aliqua sèpius repetita mi-
nus grata sint; cum ad constabiliandam Ur-
bani vi. veritatem obscuratam a schismati-
cis, atque a catholicis nonnullis circum-
ventris ab illis in dubium revocatam plu-
ra, eaque maximi ponderis monumenta
afferre necesse sit, quæ eam probent: cum
ad id nos adigit instituti nostri ratio, quæ
publicis tabulis rerum gestarum veritatem,
adductis etiam authorum verbis, illustrat.
Præmonito ita benevole lectoris historia pri-
mum caput aggredior.

Anno igitur a partu Virginis millesimo
trecentesimo septuagesimo octavo indi-
ctione prima Cardinales Galli novum re-

nunciaturi Pontificem in contrarias fac-
tiones priusquam conclave ingredierentur, ut

clarissimorum virorum testimonis constat,

discisi fure, adeo ut ante Grégorii XI.

obitum qui patria erant Lemovicenses,

omni studio niteretur gentis suæ, postre-

mis Pontificibus nobilitate, dignitatem

novo Lemovicensi Pontifice augere: alii

vero ex aliis Galliarum provinciis oriundi

ægerime ferrent tandem Lemovicenses

imperasse, atque ad Italum potius, si pati-

tum suarum studiorum ad sacrum solium

evehere non possent, renuntiandum aspi-

rant: cujus factio signifer erat Ro-

bertus Gebennensis (qui postea antipa-

patum arripuit) ut testatur Marinus ar-

chiepiscopus Brundusinus (a), qui hoc

tempore Cassanensis erat episcopus, ac

Roberti familiaris, omniumque areanorum

particeps.

(c) To. 2.
de schism.
p. 38. &
67. & to.
4. p. 63.

64. & 78.

Robert
Geben-
nensis fa-
ctio.

Maria Transyberim, in quo tunc idem
Cardinalis habitabat; dictus tunc testis Cas-
sum in in-

fanensis episcopus habens colloquium causa
collusionis cum eodem olim Cardinali, per-

quirendo quem crederet futurum Papam, an

Lemovicensem, seu de natione Lemovicensi.

Qui olim Cardinalis sub breviologio res-

pondit: Nunquam isti traditores Lemovi-

censes erunt tantum potentes, quin pro i-

sta vice nos habebimus Italicum Papam:

quia licet non possum facere Papam, tamen

possum impeditre, ni illi Lemovicenses ob-

tinebunt eorum optatum: nam habeo plu-

res voces Cardinalium concurrentium me-
cum, quam habebant Lemovicenses, & ac-

cipiens breviarium suum in manibus suis

juravit: Per hoc sancta Dei Evangelia

nunquam habebimus alium Papam, nisi ar-

chiepiscopum Barensem, aut alium, quem

ad praesens nolo tibi publicare, & pluribus

vocibus, infra novenas dicti sanctæ memo-

ria domini Grégorii quoties equitabat ad

q[ui]standum dictos Cardinales confirmabat

idem, ut prædictitur. Demum alia vice

infra novenas ejusdem sanctæ memoriae do-

Sententia
mini Grégorii & post missam celebratam in
de Barensi

santa Marianova, ubi idem dominus Papa

excisit tumulatus, & post confitum habi-

tum per Cardinales, idem dictus episcopus

accessit ad eundem Gebennensem tunc suum

dominum dicens: Pater reverendissime pu-

blica vox & fama est, quod Cardinalis S.

Eustachii erit Papa. Qui medio juramento

respondit: Nunquam Lemovicenses habebunt tantum posse, quod habebunt Cardi-

nalem S. Eustachii, vel aliquem Lemovi-

censem in Papam pro ista vice: nam ha-

bebo plures voces Cardinalium concurrentium

mecum nominando vix. supradictos Cardi-

nales, videlicet quatuor Italicos, Glanda-

ensem, & de Britannia, & de Luna, qui

una secum dicta missa, & factio consilio in

ecclesia S. Marie novæ, equitaverunt pa-

riter ad hospitium dominii Cardinales S.

Petri, qui Italicus fuit, & ibi habuerunt

longum consilium: Lemovicenses vero equi-

tabant ad hospitium eorum propria: & non

interfuerunt prædicto consilio, & sic multi-

ties fecerunt dicti octo Cardinales confitum

Aetum in hospitio dicti dominii Cardinales S.

Petri, quousque intraverunt conclave; & sem-

per dictus olim Cardinales Gebennensis re-

ratulit eidem domino episcopo Cassanensi: I-

talicum habebimus ista vice in despectum

ijorū proditorum Lemovicensium: nam ego

sum taliter consensurus, quia terræ mea

sunt in confribus Italiae; continuo affirmam-

do medio juramento de domino archiepisco-

po Barense, seu de alio, quem tunc nolcas

eidem domino episcopo publicare, ut supra

dicitur.

Item cum Cardinales intraverunt conclave,

& quamduo dictus episcopus praliba-

tum Gebennensem suum dominum associavit,

& prefatus episcopus intendens ab inde

CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.URBANI VI. PAP.
I.CHRISTI
1378.

Maria Transyberim, in quo tunc idem
Cardinalis habitabat; dictus tunc testis Cas-
sum in in-

fanensis episcopus habens colloquium causa
collusionis cum eodem olim Cardinali, per-

quirendo quem crederet futurum Papam, an

Lemovicensem, seu de natione Lemovicensi.

Qui olim Cardinalis sub breviologio res-

pondit: Nunquam isti traditores Lemovi-

censes erunt tantum potentes, quin pro i-

sta vice nos habebimus Italicum Papam:

quia licet non possum facere Papam, tamen

possum impeditre, ni illi Lemovicenses ob-

tinebunt eorum optatum: nam habeo plu-

res voces Cardinalium concurrentium me-
cum, quam habebant Lemovicenses, & ac-

cipiens breviarium suum in manibus suis

juravit: Per hoc sancta Dei Evangelia

nunquam habebimus alium Papam, nisi ar-

chiepiscopum Barensem, aut alium, quem

ha

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 32.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

per contratas dictas urbis ad ipsum palatium illa tempestate audiens fuit ibidem durans pene illa tota die. Unde Cardinales praediti ad sedandum dictos rumores simulati sunt consilite populo per aliquos dici fecerunt, quod praefatus Cardinalis S. Petri esset electus in Papam: quod audientes sibi amici cum magna turba impetuose cibabant ad praedictum palatium; quo recipientes ipsum violenter ad altare magnum in ipsa basilica, ut non in ea basilica, sed in palatii sede sacra, rem gestam alia acta testantur, ut est moris de nocte electis in Papam fieri perdiderunt, & posuerunt super illud, et innoto; dicente quod non esset Papa sed archiepiscopus Barenensis per eum & alios Cardinales electus foret in Papam. Et tam magna pressura ibi facta illico fuit; ita quod dictus Cardinalis in illa comprehensus mortem vix evasit. Qui post hoc ad dictum palatium reductus ex tunc continet remansit quondam vixit pene dominum Urbani antedictum.

Uso eo dolo ad furentis populi ob non creatum Pontificem Romanum generi impetus declinando Cardinales; ac saluti Urbani VI. consuistit, affirmat inter plures alios praedictus abbas Sistrensis (a), qui post celebratam rite Urbani electionem subdit populum sumptis armis ad palatium concurrisse, atque incorditis vocibus Pontificem patria Romana incepisse terror, postulasse: a Cardinale vero Urbino verbis molitoribus delitos; ac die insequenti Cardinalem S. Petri theatralis pompe instar papalibus ornamentis indutum fuisse hac de causa. Mane, inquit, facti praefati domini Cardinales, videntes se habere verum Papam, & per consequens non posse nec debere aliam eligere, ut vitarent scandalum populi, qui docendus est & non sequendus in bono, talem cautelam & practicam invenerunt, dixeruntque domino S. Petri: Vos videtis, quod isti volunt Romanum, alias minantur nobis mortem; sed quia Romanum non possumus eis dare obstante electione per nos facta de alio, opertet ut redimatis sanguinem nostrum, hoc est ut finiamus, nos elegisse vos, qui estis Romanus, & nobis imponamus indumenta papalia; & dum populus hoc credit, nos recedemus illi; tum subdit. Est & aliud de necessitate secundum ante existim nostrum, ut videlicet presentetur electio electorum velit consentire vel non: sed quia, si mitseretur pro eo solo, forte populus suspicatur, quod est in re, mieramus pro sex sub colore consilii petendi. Quia quidem cautele bona omnibus visa sunt, unde in ortu Solis, dum populus clamaret: Romano lo volemo; induerunt dominum S. Petri, & pulsata campana consistorii, cantantes Te Deum laudamus; eum posuerunt in sede papalis, nunciaveruntque toti populo, quod

(a) To. 7.
deschism.
p. 82.
Expeditus
a populo
Romanus.

Non ge-
stus ei-
mos.

domitus Cardinalis S. Petri sit Papa verus electus: propter quod universus populus laudans Deum fregit fessuras; & ostia conclavis, ut sibi oscularet pedes & manus.

Dum populus univer sus ad reverentiam confluere exhibet, vocati sunt pro parte dominorum Cardinalium sex prelati domini episcopi Ulixbonensis, Tuderinus, Limocensis in Cypro; abbates Montis Casini, S. Pauli de urbe, S. Sabae, & septimus archiepiscopus Barenensis: quibus in praesentia dominorum constitutis, traxerunt ad partem dominum Barensem praesentantes ei electionem, eamque rogantes quod electioni predicta concordi & canonicamente consentiret. Ille autem veniens, ac removens dicit in fine: Quare dicitis me elegisse; & video quod elegistis dominum S. Petri; ob quae domini Cardinales, totam illam fictionem sibi manifestantes, jurarunt in Deum & colum, electum nullum aliam praeferunt. Ipse autem videns & audiens omnia supradicta cum humilitate maxima & lacrymis undantibus acceptavit; quo facto fecerant eum abscondi in secretissimi palatii apostolici vestimenta, & bene, ne scita veritate populus eum interficeret, & costitit.

His sic peractis populus rudis, plenus iram devotione, osculando manus & pedes domini S. Petri adeo trahebat sibi manus & podagrā tumentes, quod ipse non potest tantum dolorem amplius sustinere ut eum dimitterent, coactus est dicere, se non esse Papam, sed alium: propter quod tota civitas cucurrit ad arma, & circumeuntes palatium ab omni parte minabantur interficere Cardinales. Quorum auditus minus & vocibus fugientes mortem, aliqui de ipsis dominis frigerant solarium conclavis, & per posticum credentes aufugere, finaliter a populo capti sunt, & cum magnis pressuris & opprobriis reduci fuerunt in conclave territi per populum quod nisi eligenter Romanum, erant mortem nullatenus evasiri. Nomina autem praedictorum, qui fugiebant alias minantur nobis mortem; sed quia Romanum non possumus eis dare obstante electione per nos facta de alio, opertet ut redimatis sanguinem nostrum, hoc est ut finiamus, nos elegisse vos, qui estis Romanus, & nobis imponamus indumenta papalia; & dum populus hoc credit, nos recedemus illi; tum subdit. Est & aliud de necessitate secundum ante existim nostrum, ut videlicet presentetur electio electorum velit consentire vel non: sed quia, si mitseretur pro eo solo, forte populus suspicatur, quod est in re, mieramus pro sex sub colore consilii petendi. Quia quidem cautele bona omnibus visa sunt, unde in ortu Solis, dum populus clamaret: Romano lo volemo; induerunt dominum S. Petri, & pulsata campana consistorii, cantantes Te Deum laudamus; eum posuerunt in sede papalis, nunciaveruntque toti populo, quod

Reducti
sunt huc, dominus Gebennensis, dominus de Agrifolio, dominus Pittavienensis, dominus Vivaricensis, dominus de Vernio.

Consentit his Tuderinus episcopus (b) earum turbarum oculatus testis, seditionem mortam eam ob causam, cum populus accepisset sibi a Cardinalibus illum est, atque adversus Urbanum conjurasse. Praetatis, inquit, de palatio jam recesserant proprii timorem populi, qui clamabant: Non habemus Romanum? mortano mortano. Stantibus iesi sic, & videntibus Romanis quod dominus S. Petri non erat Papa & iam dicebatur de domino Barense in populo & communiter clamabant; Non lo volemo; iverunt aliqui Romani & fregerunt ostia campanis S. Petri, & pulsaverunt campanas ad sternum, ut omnes traherent, & viderent, quod non habebant Romanum: & tunc quatuor Cardinales deli-

(b) To. 2.
deschism.
p. 43.

Distracta
a populo
conclavis
repagula.

X.

Electionis
vera de-
cretum
Baren-
sium
datum.

(a) Eod.
to. 2. p. 82.

Card. S.
Petri fin-
gitur.

Spreta
mortu-
Urbani
electio-
nem con-
firmant.

Profecti
tor eam
rescindi
non posse.

XI.

Durius at-
rectatus
verum &
Perit.

Cardina-
lium fuga.

Magistratus,
Urbanum scilicet vi adige-
re ut pontificatus se abdicaret, sed a Tu-
derino episcopo arte & prudentia ab
eo flagito revocatos, idem Tuderinus
episcopus affirmat (b); tum subdit; Ipsius
vero sic recedentibus, ego dixi domino
nistro: Audistis quid dixerunt illi? qui
bene audierat in parte, & ille dixit; Quid
dixerunt? & ego recitavi sibi verba di-
cta per eos, & ipse dixit: Non cognos-
cent me bene. Si tenerent mille spathas
ad collum meum, non renuntiarem; & quando
ego recitavi postea ista verba domino
Gebennensi, ridebat ita fortiter, quod es-
mirum, tantum gaudebat de response.

Quæsumus ab aliis pluribus Romanis
fuisse ad necem vel ad vim, ut pontificatum
poneret ipsi inferendam, ait episc.

Recinetensis, ac precipue Cardinalis S.
Petri famulus, ut herus impositas feste pa-
pales insulas retineret in eum furorum
prorupisse, atque a eo coercitos testatur:

(c) To. 4.
p. 71.

To. 2.
deschism.
p. 43.

Male ex-
cepti ob
creatum
Baren-
sium.

Infolen-
tia fami-
liarium
Card. S.
Petri.

Repressa.

Male ex-
cepti ob
creatum
Baren-
sium.

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

CHRISTI
1378.

URBANI VI. PAP. CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

delicet Lemovicensis, Pictavienensis, Vivariensis, & de Alvernia projectarunt se per unam cameram de palatio in aliam inferiorem, & fuerunt inventi per aliquos Romanos, & per aliquos officiales cum verbis & forte cum verbiberibus fuerunt in palatium reducti. Cum vero ab his Romanis minis & terroribus extorquere niterentur per summum nefas, ut rescissa priore Urbani electione Romanum generi anti-papam darent, tum illi praecalarum constantiae exemplum explicare, ut subiungit Sistrensis abbas (a): Reductis & iterato inclusis in conclave omnibus Cardinalibus oportuit eos approbare quod factum fuerat tam secreto, & fecerunt vocari dominum Agapitum de Columna, dominum Cadonem de S. Eustachio, cancellarium urbis & abbatem Montis Casini eius domus fuit deraubata, quia convicia sua credebant eum Papam quando fuit missum pro eo: & iesi quatuor manifestarunt domini Cardinales electionem archiepiscopi Barenensis dicentes eis, quod populus posset eos bene interficere omnes, sed non habere Romanum pro Pava ista vice.

Molitos tum impium facinus Romanos magistratus, Urbanum scilicet vi adigere ut pontificatus se abdicaret, sed a Tuderino episcopo arte & prudentia ab eo flagito revocatos, idem Tuderinus episcopus affirmat (b); tum subdit; Ipsius vero sic recedentibus, ego dixi domino nistro: Audistis quid dixerunt illi? qui bene audierat in parte, & ille dixit; Quid dixerunt? & ego recitavi sibi verba dicta per eos, & ipse dixit: Non cognoscunt me bene. Si tenerent mille spathas ad collum meum, non renuntiarem; & quando ego recitavi postea ista verba domino Gebennensi, ridebat ita fortiter, quod esmirum, tantum gaudebat de response.

Quæsumus ab aliis pluribus Romanis fuisse ad necem vel ad vim, ut pontificatum poneret ipsi inferendam, ait episc.

Recinetensis, ac precipue Cardinalis S.
Petri famulus, ut herus impositas feste pa-
pales insulas retineret in eum furorum
prorupisse, atque a eo coercitos testatur:

(c) To. 4.
p. 71.

To. 2.
deschism.
p. 43.

Male ex-
cepti ob
creatum
Baren-
sium.

Male ex-
cepti ob
creatum
B

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAR.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

spulus Urbis & tota curia Romana sene pro Papa, videlicet Cardinalem S. Petri. Cui præfatus dominus Cardinalis respondit: Tace, fatue, nescis quid dicas, & quid respondes? Dimittas tamen vociferari populum quantum velis; nam alium verum Papam non habemus nisi archiepiscopum Barensen, sed Cardinalem S. Petri monstrativus populo pro Papa propter ipsius populi tumultum & vociferationem: tamen vereor quamplarimum, ut ipse Barensis verus electus Papa amitterat vitam, dum pervenerit ad noitiam populi ipsos sic fore delusos per demonstrationem Cardinalis S. Petri pro Papa. Et mox & in continentia quasi secunda hora præfatus Cardinalis misit eundem episcopum versus palatum ad consulendum eidem domino Barensi, ut extraheret personam suam de palatio, ad evitandum periculum personale. Quo vero episcopo eunte versus palatum, invenit ibidem Cardinalem S. Petri in cathedra sedentem: volensque sibi imponere debitam reverentiam, dictus Cardinalis dixit eidem episcopo in praesentia, quam plurimorum ibidem assidentium: Non faciat mihi reverentiam, quia non sum Papa: sed faciat reverentiam domino Barensi, qui est canonice, unanimiter, & concorditer ab omnibus Cardinalibus electus in Papam.

Cardinal. S. Petri proficitur Urbano rite ele-
ctum.

Seditio pacata. (a) Eod. io. 2. p. 32.

(b) To. 4. de schism. p. 63.

Card. Flo- rentinus Urbanum verum Pontificem a- gnoscit.

Hic etiam consona a Petro & Luna postea schismatis propagatore dicta refert Anselmum canonicus Patracensis his verbis (c): Ipse respondit suo more jurandi, de schism. p. 78.

quæ erunt expedientia. Et supradictus dominus episcopus pulsata campana ejusdem domini Cardinalis, ab inde recessit equitanus ad palatum referendo præfato domino Barensi, se requisivisse sive dictum domini Cardinalis Florentinum ex parte sua, ut prædictivus: ipsique sic existentibus infra palatum una cum domino Cardinale S. Petri, qui infra palatum pariter cum dicto domino Barensi pernoctavit, mox & in continentia venit ad palatum præfatus dominus Cardinalis Florentinus, qui dominus Cardinalis Florentinus existens episcopus Cardinalis, videlicet Portuensis, & dictus dominus Cardinalis S. Petri, ac dominus Barensis electus in Papam se in vicem confratiantur, fecerunt requirere alios dominos Cardinales, qui non effugerunt, sed remanserunt in hospitiis eorum propriis, ut debarent ascendere palatum ad complendum illud, quod incœperunt. Et tunc statim dominus Cardinalis Mediolanensis, dominus Cardinalis majoris Monasterii, & dominus Cardinalis de Luna ad palatum afferuntur.

Dum dictus dominus Barensis electus in Papam una cum supradictis dominis Cardinalibus miserunt præfatum dominum episcopum Cassanensem ad castrum S. Angelii de urbe, in quo fuerunt nonnulli alii domini Cardinales tui & salvi de persona & rebus, & tunc camerarius Apostolicæ sanctitatis citatur ad referendum eidem domini Cardinalibus ex parte præfati domini Barensis electi, & aliorum dominorum Cardinalium secum in palatio existentium apud S. Petrum, ut placerebant eis venire ad palatum, ad complendum id, quod incœperunt. Et idem dominus episcopus ibidem introductus ad faciendam suam ambaxiatam, ut præmititur, Cardinales reperit pariter in capella dicti castri una cum domino olim camerario. Cui domino episcopo præfatus camerarius fuit allocutus in hunc modum: Credis tu, quod ille Barensis sit Papa? Qui dictus episcopus eidem camerario respondit: Domine camerarie non habeo facere vobiscum, sed cum dominis meis Cardinalibus hic existentibus. Et tunc dominus Cardinalis Lemovicensis, qui fuit episcopus Cardinalis frater dicti domini camerarii respondit eidem camerario fratri confidit: Tace, fatue, nescis quid dicas. Et accipiens missale suum in manibus suis juravit ad sancta Dei Evangelia: dominus Barensis est ita verus electus, & unanimiter in concordia a nobis omnibus Cardinalibus, sicut fuit unquam Sanctus Petrus verus Papa, & vicarius Christi.

Domino episcopo, recommendatis me domino meo Barensi, quia est dominus meus, & faciat pulsum campanam meam ad equitandum: nam ego surgam, & equitabo ad palatum complendo, & faciendo omnia,

(c) To. 4. de schism. p. 78.

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAR.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

Et Petri non fuit senior Papa in Ecclesia Dei tam rite, canonice, & concorditer electus ante & post ingressum conclavis.

(a) Ib. p. 76. Confrat- miter Petro & Luna.

Viterbiensis etiam episcopus (a) id a Petro & Luna & Cardinale S. Petri similiter accepisse est professus. Mutilam porro superiore Marini archiepiscopi Brundusini narrationem ex Recinetensis & Maceratensis episcopi rei universi spectatoris testimonio absolvimus: Venit, inquit, dominus Florentinus, & flexens genua nudum videntibus, immo & audientibus, voluit osculari dictum dominum nostrum, & strictissime amplexatus dixit publice omnibus auditibus: Vere vos estis Papa & dominus electus. Ego volo mittere pro domino S. Petri & aliis qui sunt, ut intronizemus vos, sicut habemus ab aliis potestatibus. Interiectis nonnullis addit idem episcopus, Cardinales, qui in molem Hadrianum confugerant, rogatos a collegis in pontificias aedes te contulisse, ut solemnni ritu Urbanum in sacrosancto solio, locarent: Et statim, inquit, vidente descendenter, & dum domini vellent equos ascenderent, venit unus, & dixit ad aurem domino de Agrifolio quadam verba. Et tunc se volvit ad alios, & dixit: Iste dicit, quod populus Romanus est in platea armatus, & certatim clamat: Romano loquemo. Et tunc dominus de Vernejo respxit ad me. Et tunc ego dixi: Domini mei, ego volo degradari, si reperietis unum hominem armatum. Et tunc omnes crediderunt mihi, & ascenderunt equos, & iverunt ad palatum, & sicut dominus de Agrifolio fuit in palatio, iovi ad cameram ubi erat dominus noster; & dominus de Vernejo sentus est cum, & coram flexit genua, & dominus de Agrifolio diu locutus est sibi, & cum reverentia qua Romano Pontifici confecit loqui. Et post eum similiter dominus de Vernejo, & post de Vernejo dixit mihi: iste de Agrifolio erit magnus homo cum ipso, quia ipse pro certo fecit eum. Et vidi etiam in affibus domini nostri, quod recognoscit; & quod alius dixit sibi.

Post haec verba ivimus ad privatam capellam, dimisso domino nostro in camera, & ego ivi cum domino de Vernejo ad capellam primam in qua erant Florentinus, Lemovicensis, de Agrifolio, S. Petri, Pittavienensis, Mediolanensis, Vivariensis, de Britannia, Majoris monasterii, & de Luna Cardinales; ibique convocatis clericis capellæ & subdiaconis, petraverunt sibi librum coronarum, ubi descriptus erat modus intronizationis: & libro recepto denuo fecerunt scrutinium extrabi super omnibus, & miserunt pro domino nostro ad cameram; & ego cum aliquibus aliis ivi pro eo, & ducebam eum ad capellam, & statim sicut fuit in capella omnibus data litanie clauserunt se cum eo. Et statim paulo post aperiens januis omnes Cardinales cantaverunt

alia voce: Te Deum laudamus, & omnes intravimus. Et videntibus nobis omnes Cardinales prædicti cum leta facie ostenderunt se contentissimos, & unus eum discalceabat, alter calceabat, alter inducebatur eum, & fecerunt pulsare campanam, ut est moris & denunciaverunt nomen sibi esse Urbanum sextum. Et eo induito pluviale & mitra, posuerunt eum super baldacchini ad sedendum, & convocaverunt omnes nos prelatos: & ipsi primo fecerunt sibi reverentiam [sicut fieri est Papæ solitum] ex eo postea nobis mandarunt ut ei faceremus reverentiam: & ita factum fuit (servatos eosdem ritus sine ullo tumultu populari in Urbano papali cultu exornando, testatur Robertus Scraton causarum sacri palati auditor) & in conclavi die videlicet VIII. mensis aprilis ipsum elegerunt & eum per ipsos mandatum in palatio incluserunt; sed electionem ipsi die minime publicarunt: Cardinalis autem S. Petri propter salvationem electi præfatus fuit papaliter mantellatus. Die autem sequenti, videlicet veneris IX. dicti mensis duodecim ex Cardinalibus, qui de palatio recesserunt, post prandium ad palatum, in quo elegerant, redierunt. Qui Cardinalest dominus Florentinus, & Penestrinus episcopi, item domini de Agrifolio, S. interfue Petri, Mediolanensis, de Britannia, Glan- dacensis, Pittavienensis, Vivariensis, & Majoris monasterii presbiteri; item de Vernejo & de Luna diaconi Cardinales, & capellam priuatam palati omnes intraverunt: ad quos tunc supervenient præfatus dominus noster sanctissimus electus, cui in Rei gesta assurgendo maximum reverentiam fecerunt, circum & ipsum, me vidente, in capite inter eos sedere fecerunt, & electionem de ipso factam sibi nuntiarunt, humiliter & devote suppli- cantes, ut bujusmodi electioni consentiret. Qui post multas preces & rogamina finaliter consenserunt, genuflexendo se versus altare in dicta capella, ac surgens ad illud ascendit in sede se ponendo. Qui depositis vestibus quibus induebatur, exitus papali- ter intronizatus; cujas electionem dominus de Vernejo populo congregato solemniter pu- blicavit, ipsum dominum Urbanum Papam VI. publice nominando, cui præfato domino Urbano prædicti duodecim genuflexendo re- verentiam fecerunt, quos & populum tunc insistentem ad oscula, ut moris est, receperit, prius Te Deum laudamus solemniter decan- tando. Confirmantur haec a' Theodorico Niemio (b), qui addit Urbanum deducit a Cardinalibus in superiorum por- a Niem. l. t. 6.2.

(b) Theod. 4. de schism. p. 62. Hec porro gesta fine ulla impressionis terroris specie, sed potius magna cum Cardinalium lætitia & gratulatione, e- differit Recinetensis, idemque Maceraten- sis episcopus (c): Et hæc, inquit, facta de schism. sunt quasi hora nona, & paulo infra, nul- lo

XIII.

Camera- rius carpit electio- nem Ur- bani.

Card. Le- movicensis carpe- mento con- firmat.

Riu ant- iquo Ur- bani, Majoris monasterii, & de Luna Car- dinales; ibique convocatis clericis capellæ & subdiaconis, petraverunt sibi librum

coronarum, ubi descriptus erat modus in- tronizationis: & libro recepto denuo fe- cerunt scrutinium extrabi super omnibus, & miserunt pro domino nostro ad cameram; & ego cum aliquibus aliis ivi pro eo, & ducebam eum ad capellam, & statim sicut fuit in capella omnibus data litanie clauserunt se cum eo. Et statim paulo post aperiens januis omnes Cardinales cantaverunt

Et

lo

CHRISTI
1378.URBANI VI. PAP.
I.CAROLI IV. IMP. OCCID. 33.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 38.

Seditio metusque abfuerit.

(a) Ib.
e. i.

Urbanus nullis opibus, vel auctoritate tam pollebat. Multo minus ad Card. ex arce de trahedos.

Cardd.
exultatio.

Concepta de eo magna spes. Sparfa de eo Cardinalem voces.

(b) To. 4.
p. 30.

(c) Theodorus e
Niem. l. 1.
c. 3.

Solemnissima thyra re dimittitur.

lo armato, nulloque vociferante, aut ali quid dicente: immo hec facta sunt cum pace maxima. Et sane non iis opibus, non ea gratia, autoritateque floruisse Urbanum, ut Cardinales ad ipsum in sacro folio collocandum cogera posset, ostendit Theodorus Niemius (a), dum opum illius tenuitatem ac primordia exponit his verbis: Numquam fuit talis, aut tantus, quod ipse per se, vel alium pro aliqua consequenda dignitate, item quantumque notabili, praesertim papatu, seditionem, seu impressionem movisset, vel aliquis de eo cogitasset, aut presumpsisset.

Hæc ille. Multo vero minus terroribus eos Cardinales, qui configurant in molem Hadrianam, in qua hostiles impetus retundere poterant, elicere in palatium potuisset; quin potius Cardinales, magna animi voluntate rem totam peregisse testis est Recinetensis episcopus dum ait.

Postmodum ibi domum cum domino de Vernejo, & tunc dixit mihi præsente quasi tota sua familia: Frater charissime numquam tota tempore vita mea habui tantum gaudium, quia negotium istud hodie sic pacifice compleximus; dubitaveram enim ne Romani possint contentari. Cui respondi: Domine mihi, Romani non sunt ita malisicut dicitur. Certe, si vos elegissetis unum barbarum, nil dixissent. Viri tamen iis, qui heri erant ebris, nesciebant quid dicarent, & quilibet credebat habere dominum suum in Papam propter clamorem suum. Insuper domini scitis de quo summe gaudeo, Quia video quod Ecclesia reformatur. Reputo enim istum probum & sanctum virum, & pro certo Spiritus sanctus miraculose operatus est in ipsis electione. Sensisse etiam optime de Urbani pontificatu, ac præclaras de restituendo ab ipsius veteris disciplina ecclesiastica splendore spes concepit Cardinales Italos, refert Thomas Petra canonicus Patracensis;